Дело № 1-6/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Алагир 09 июля 2024 года

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия-Алания ФИО3,

с участием государственного обвинителя – помощника Владикавказского транспортного прокурора Рамазанова З.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника Владикавказского транспортного прокурора Соболь Д.И.,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого – адвоката Адвокатской палаты РСО-Алания ФИО4, представившего удостоверение №1213 и ордер №КС7118 от 10 июня 2022 года,

защитника подсудимого – адвоката Адвокатской палаты РСО-Алания ФИО5, представившей удостоверение №691 и ордер №ПМ03596 от 12 сентября 2022 года,

защитника подсудимого – адвоката Адвокатской палаты РСО-Алания ФИО6, представившей удостоверение №141 и ордер №ХХ4545 от 08 июля 2024 года,

при участии помощника судьи в качестве секретаря судебного заседания Томаевой М.И.,

при участи секретаря судебного заседания – Агнаевой А.Т.,

при участи секретаря судебного заседания – Ханикаевой Ю.Т.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Владикавказ РСО-Алания, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не военнообязанного, официально не трудоустроенного, холостого, ранее судимого:

- приговором Ленинского районного суда г.Владикавказ РСО-Алания от 25.02.2022 года по п.п. «а, в» ч.2 ст.158 и п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 8 (восемь) месяцев с удержанием в доход государства 10 % ежемесячного заработка; 

- постановлением Промышленного районного суда г.Владикавказа РСО-Алания от 14.12.2022 года наказание, назначенное приговором Ленинского районного суда г.Владикавказа РСО-Алания от 25.02.2022 года, заменено принудительными работами сроком 2 (два) месяца 20 (двадцать) дней, с удержанием в доход государства ежемесячно 10% заработной платы;

- приговором Промышленного районного суда г.Владикавказа РСО-Алания от 20.07.2023 года по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 1 (один) год, на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединено наказание, назначенное по приговору Ленинского районного суда г.Владикавказ РСО-Алания от 25.02.2022 года (с учетом постановления Промышленного районного суда г.Владикавказа РСО-Алания от 14.12.2022 года), переведя его на основании п. «а» ч.1 ст.71 УК РФ в лишение свободы из расчета один день принудительных работ за один день лишения свободы сроком 1 (один) год 1 (один) месяц, с отбыванием наказания в колонии-поселения;

зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226.1 УК РФ и ч.1 ст.229.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил контрабанду наркотического средства - незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс (Евразийского экономического союза) наркотических средств и контрабанду сильнодействующих веществ - незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс (Евразийского экономического союза) сильнодействующих веществ. при следующих обстоятельствах:

Так, 04.04.2022 в 16 ч. 15 мин. имея преступный умысел, направленный на незаконное перемещение с территории Российской Федерации на территорию Республика Южная Осетия, наркотическое средство – «метадон (фенадон, долофин)», в качестве пассажира транспортного средства марки «NISSAN SERENA», государственный регистрационный знак М 201 MMRS0 под управлением гражданина Республики Южная Осетия ФИО7, неосведомленного о противоправных намерениях ФИО2, прибыл в зону таможенного контроля таможенного поста МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни, расположенного по адресу: Республика Северная Осетия - Алания, Алагирский район, сел. Нар 

ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза с сокрытием от таможенного контроля наркотических средств в нарушение ч. 1 ст. 104 Таможенного кодекса ЕАЭС (далее Кодекса), согласно которому товары подлежат таможенному декларированию при их помещении под таможенную процедуру и ч. 1 ст. 127 Кодекса, согласно который товары, перемещаемые через таможенную границу Союза, и иные товары в случаях, установленных Кодексом, для нахождения и использования на таможенной территории Союза, вывоза с таможенной территории Союза и (или) нахождения и использования за пределами таможенной территории Союза подлежат помещению под таможенные процедуры, не задекларировал в установленном порядке, спрятав в левом кармане надетых на нем брюк, одноразовый медицинский шприц с жидкостью, соответствии со справкой об исследовании №560 от 05.04.2022 ЭКЦ МВД России по Республике Северная Осетия - Алания и заключению эксперта №233 от 20.05.2022 ЭКО Минераловодского ЛУ МВД России на транспорте, содержащей в своем составе наркотическое средство - «метадон (фенадон, долофин)», суммарной массой - 0,04 грамма, включенное в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), входящий в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, масса которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» не составляет значительного размера, так как хотел сокрыть их от таможенного контроля, что согласно п. 25 ст. 2 Кодекса, в соответствии с которым незаконным перемещением товаров через таможенную границу ЕАЭС является, в том числе перемещение товаров через таможенную границу ЕАЭС с сокрытием от таможенного контроля, не декларированием товаров, признается незаконным перемещением товаров через таможенную границу ЕАЭС.

04.04.2022 в период времени с 16 ч. 20 мин. до 16 ч. 40 мин. сотрудником Северо - Осетинской таможни, на таможенном посту МАПП «Нижний Зарамаг» Северо - Осетинской таможни, расположенного по адресу: Республика Северная Осетия - Алания, Алагирский район, с. Нар, в ходе проведенного личного досмотра, у ФИО2 в левом кармане надетых брюк был обнаружен и изъят, одноразовый медицинский шприц с жидкостью, соответствии со справкой об исследовании №560 от 05.04.2022 ЭКЦ МВД России по Республике Северная Осетия - Алания и заключению эксперта №233 от 20.05.2022 ЭКО Минераловодского ЛУ МВД России на транспорте, содержащей в своем составе наркотическое средство - «метадон (фенадон, долофин)», суммарной массой - 0,04 грамма, включенное в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), входящий в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, масса которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» не составляет значительного размера

Таким образом, ФИО2 04.04.2022 в 16 ч. 15 мин. осуществил незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза с сокрытием от таможенного контроля наркотического средства - «метадон (фенадон, долофин)» на таможенном МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни, расположенном по адресу: Республика Северная Осетия - Алания, Алагирский район, с. Нар. 

Он же, 04.04.2022 в 16 ч. 15 мин. имея преступный умысел, направленный на незаконное перемещение с территории Российской Федерации на территорию Республика Южная Осетия, сильнодействующего вещества – «прегабалин», в качестве пассажира транспортного средства марки «NISSAN SERENA», государственный регистрационный знак М 201 MMRS0 под управлением гражданина Республики ФИО1 А.Т., неосведомленного о противоправных намерениях ФИО2, прибыл в зону таможенного контроля таможенного поста МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни, расположенного по адресу: Республика Северная Осетия - Алания, Алагирский район, сел. Нар.

ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза с сокрытием от таможенного контроля сильнодействующего вещества в нарушение ч. 1 ст. 104 Таможенного кодекса ЕАЭС (далее Кодекса), согласно которому товары подлежат таможенному декларированию при их помещении под таможенную процедуру и ч. 1 ст. 127 Кодекса, согласно который товары, перемещаемые через таможенную границу Союза, и иные товары в случаях, установленных Кодексом, для нахождения и использования на таможенной территории Союза, вывоза с таможенной территории Союза и (или) нахождения и использования за пределами таможенной территории Союза подлежат помещению под таможенные процедуры, не задекларировал в установленном порядке, спрятав в левом кармане надетых брюк два фольгированных свертка внутри которых находились капсулы, красно-белого цвета, с маркировкой «PGN 300 Pfizer» в количестве 4 (четырех) штук, содержащие в своем составе согласно справке об исследовании №561 от 05.04.2022г. ЭКЦ МВД по Республике Северная Осетия – Алания и заключению эксперта №231 от 20.05.2022 ЭКО Минераловодского ЛУ МВД России на транспорте сильнодействующее вещество «прегабалин», суммарной массой – 1,2 грамма, включенное в список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007г. №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст. 234 и других статей уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», так как хотел сокрыть их от таможенного контроля, что согласно п. 25 ст. 2 Кодекса, в соответствии с которым незаконным перемещением товаров через таможенную границу ЕАЭС является, в том числе перемещение товаров через таможенную границу ЕАЭС с сокрытием от таможенного контроля, не декларированием товаров, признается незаконным перемещением товаров через таможенную границу ЕАЭС. 

04.04.2022 в период времени с 16 ч. 20 мин. до 16 ч. 40 мин. сотрудником Северо - Осетинской таможни, на таможенном посту МАПП «Нижний Зарамаг» Северо - Осетинской таможни, расположенного по адресу: Республика Северная Осетия - Алания, Алагирский район, с. Нар, в ходе проведенного личного досмотра, у ФИО2 в левом кармане надетых брюк были обнаружены и изъяты два фольгированных свертка внутри которых находились капсулы, красно-белого цвета, с маркировкой «PGN 300 Pfizer» в количестве 4 (четырех) штук, содержащие в своем составе согласно справке об исследовании №561 от 05.04.2022г. ЭКЦ МВД по Республике Северная Осетия – Алания и заключению эксперта №231 от 20.05.2022 ЭКО Минераловодского ЛУ МВД России на транспорте сильнодействующее вещество «прегабалин», суммарной массой – 1,2 грамма, включенный в список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007г. №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст. 234 и других статей уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации». 

Таким образом, ФИО2 04.04.2022 в 16 ч. 15 мин. осуществил незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза с сокрытием от таможенного контроля сильнодействующего вещества - «прегабалин» на таможенном МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни, расположенном по адресу: Республика Северная Осетия - Алания, Алагирский район, с. Нар. 

Заслушанный в судебном заседании подсудимый ФИО2 выразил свое согласие с предъявленным ему обвинением в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226.1 УК РФ и ч.1 ст.229.1 УК РФ свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

С согласия подсудимого ФИО2 и его защитника, в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО2, согласно которым она показал, что 04.04.2022г. примерно в 10 часов находился по Проспекту Коста, 

<

адрес>, в районе «Главпочтамта», на земле у бордюра пешеходной части дороги находился какой - то сверток в полимерной оболочке (пакет). Заинтересовавшись, что там могло находиться он поднял указанный полимерный сверток и обнаружил что в ней находятся 5 (пять) капсул красно-белого цвета с маркировкой, согласно которой понял, что этими капсулами является сильнодействующее вещество - «лирика». В полимерном свертке также находился полимерный пакетик, с порошкообразным веществом белого цвета и предположил, что это могло быть наркотическим средством - «метадон». Все обнаруженное положив себе в карман брюк, направился домой на 

<

адрес> домой и убедившись в том, что дома никого нет, там же употребил одну из найденных капсул с сильнодействующим веществом, а из найденного порошкообразного вещества белого цвета сделал водный раствор и ввел его в одноразовый медицинский шприц, часть которого также употребил. Оставшиеся 4 (четыре) капсулы красно-белого цвета с сильнодействующим веществом - «лирики», завернул в две фольгированные свертки, по две капсулы в каждый сверток и наркотическое средство – «метадон» в одноразовом медицинском шприце, их положил к себе в левый карман брюк, надетых на нем. Спустя некоторое время решил поехать в 

<

адрес>, Республики ФИО1 к своему знакомому по имени Эдик. Примерно в 14 часов 30 минут направился в сторону «Архонского круга» в район автовокзала № 

<

адрес>. Примерно в 15 часов подойдя к стоянке, где стояли автомобили, которые выезжали в сторону 

<

адрес> Республики ФИО1, обратился к одному из мужчин с просьбой отвести меня в 

<

адрес>. Переговорив с водителем автомобиля «Ниссан» он сел на переднее пассажирское место и мы вдвоем выехали с 

<

адрес> Республики Северная ФИО1 – Алания в сторону 

<

адрес> Республики ФИО1. Водителем «такси» был ранее не знакомый мужчина с которым по дороге он познакомился и представился Свидетель №5. О том, что он с собой перевожу капсулы сильнодействующего препарата – «лирика» и одноразовый медицинский шприц с наркотическим средством – «метадон», водителю Свидетель №5 не говорил и ему об этом не было известно.

04.04.2022 Примерно в 16 часов они доехали до государственной границы Российской Федерации и некоторое время прождали, что бы заехать на территорию таможенного поста «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни. Дождавшись своей очереди мы заехали на территорию таможенного поста «Нижний Зарамаг» и остановившись на площадке, вдвоем вышли с автомобиля для прохождения пограничного и таможенного контроля, где он заполнил таможенную декларацию, в которой не указал, что перевожу с собой сильнодействующее вещество «лирика» и наркотическое средство – «метадон». После того как им была подписана данная декларация, к ним подошли сотрудники таможенной службы, и он был приглашен в административное здание таможенного поста, на что дал свое согласие. Пройдя в одно из служебных помещений, где сотрудник таможенной службы объявила, что у них есть основания полагать, что он тайно планирую перевести через границу Российской Федерации в Республику Южная Осетия, наркотическое средство или сильнодействующее вещество. Также ему было сообщено, что он в присутствии двух представителей общественности (понятых), буду подвергнута личному досмотру. Спустя некоторое время в помещение, где он находился с сотрудником таможенной службы, были приглашены двое ранее незнакомых мужчин. Перед началом проведения личного досмотра всем присутствующим лицам сотрудником таможенной службы были разъяснены их права и обязанности. Ему также была разъяснена сущность ст.51 Конституции РФ, которая была понятна. Перед началом производства личного досмотра ему было предложено добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что пояснил, что таковых у него нет, в надежде, что все это делается формально. После чего сотрудником таможенной службы при проведении личного досмотра в левом кармане надетых на нем брюк, были обнаружены два фольгированных свертка, внутри которых находились по 2 (две) капсулы красно-белого цвета с сильнодействующим веществом - «лирики», а также одноразовый медицинский шприц с прозрачной жидкостью наркотического вещества – «метадон». Далее сотрудник таможенной службы в присутствии понятых спросил его, что эта за препараты и что находиться в одноразовом медицинском шприце, и кому они принадлежат. На заданный вопрос он пояснил, что указанные препараты и медицинский шприц принадлежат ему и, что капсулы являются сильнодействующими препаратами – «лирика», а в медицинском шприце находиться жидкость наркотического средства – «метадон», принадлежат ему, которые нашел 04.04.2022г. в 

<

...> в районе «Главпочтамта» и перевозил через границу Российской Федерации на территорию Республики Южная Осетия для личного употребления. Обнаруженное сотрудником таможенной службы было изъято и упаковано в прозрачные полимерные пакеты и опечатаны бумажными бирками с оттисками печати, на которых расписались двое присутствующих понятых и он сам. После чего сотрудниками таможенного поста был составлен соответствующий протокол, который также был им прочитан и подписан, а так же в нем расписались все участвующие лица. Далее у него было получено письменное объяснение по факту обнаружения и изъятия препаратов, содержащие сильнодействующее вещество, а также наркотического средства. О том, что он перевозил сильнодействующее вещество и наркотическое средство водителю такси известно не было. На него никакого физического, либо психологического давления со стороны сотрудников таможенной службы, проводивший личный досмотр не оказывалось, каких-либо претензий не имеет. Причастность к незаконному перемещению через Государственную границу Российской Федерации наркотического средства и сильнодействующего вещества признал полностью и в содеянном чистосердечно раскаялся. 

Он же, 04.04.2022г. примерно в 10 часов находился по Проспекту Коста, г. Владикавказ, в районе «Главпочтамта», на земле у бордюра пешеходной части дороги находился какой - то сверток в полимерной оболочке (пакет). Заинтересовавшись, что там могло находиться он поднял указанный полимерный сверток и обнаружил что в ней находятся 5 (пять) капсул красно-белого цвета с маркировкой, согласно которой понял, что этими капсулами является сильнодействующее вещество - «лирика». В полимерном свертке также находился полимерный пакетик, с порошкообразным веществом белого цвета и предположил, что это могло быть наркотическим средством - «метадон». Все обнаруженное положив себе в карман брюк, направился домой на 

<

адрес> домой и убедившись в том, что дома никого нет, там же употребил одну из найденных капсул с сильнодействующим веществом, а из найденного порошкообразного вещества белого цвета сделал водный раствор и ввел его в одноразовый медицинский шприц, часть которого также употребил. Оставшиеся 4 (четыре) капсулы красно-белого цвета с сильнодействующим веществом - «лирики», завернул в две фольгированные свертки, по две капсулы в каждый сверток и наркотическое средство – «метадон» в одноразовом медицинском шприце, их положил к себе в левый карман брюк, надетых на нем. Спустя некоторое время решил поехать в г. Цхинвал, Республики Южная Осетия к своему знакомому по имени Эдик. Примерно в 14 часов 30 минут направился в сторону «Архонского круга» в район автовокзала №1 г. Владикавказ. Примерно в 15 часов подойдя к стоянке, где стояли автомобили, которые выезжали в сторону г. Цхинвал Республики Южная Осетия, обратился к одному из мужчин с просьбой отвести меня в г. Цхинвал. Переговорив с водителем автомобиля «Ниссан» он сел на переднее пассажирское место и мы вдвоем выехали с г. Владикавказ Республики Северная Осетия – Алания в сторону г. Цхинвал Республики Южная Осетия. Водителем «такси» был ранее не знакомый мужчина с которым по дороге он познакомился и представился ФИО9 том, что он с собой перевожу капсулы сильнодействующего препарата – «лирика» и одноразовый медицинский шприц с наркотическим средством – «метадон», водителю Бестаеву А. не говорил и ему об этом не было известно.

04.04.2022 Примерно в 16 часов они доехали до государственной границы Российской Федерации и некоторое время прождали, что бы заехать на территорию таможенного поста «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни. Дождавшись своей очереди мы заехали на территорию таможенного поста «Нижний Зарамаг» и остановившись на площадке, вдвоем вышли с автомобиля для прохождения пограничного и таможенного контроля, где он заполнил таможенную декларацию, в которой не указал, что перевожу с собой сильнодействующее вещество «лирика» и наркотическое средство – «метадон». После того как им была подписана данная декларация, к ним подошли сотрудники таможенной службы, и он был приглашен в административное здание таможенного поста, на что дал свое согласие. Пройдя в одно из служебных помещений, где сотрудник таможенной службы объявила, что у них есть основания полагать, что он тайно планирую перевести через границу Российской Федерации в Республику Южная Осетия, наркотическое средство или сильнодействующее вещество. Также ему было сообщено, что он в присутствии двух понятых, будет подвергнут личному досмотру. Спустя некоторое время в помещение, где он находился с сотрудником таможенной службы, были приглашены двое ранее незнакомых мужчин. Перед началом проведения личного досмотра всем присутствующим лицам сотрудником таможенной службы были разъяснены их права и обязанности. Ему также была разъяснена сущность ст.51 Конституции РФ, которая была понятна. Перед началом производства личного досмотра ему было предложено добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что пояснил, что таковых у него нет, в надежде, что все это делается формально. После чего сотрудником таможенной службы при проведении личного досмотра в левом кармане надетых на нем брюк, были обнаружены два фольгированных свертка, внутри которых находились по 2 (две) капсулы красно-белого цвета с сильнодействующим веществом - «лирики», а также одноразовый медицинский шприц с прозрачной жидкостью наркотического вещества – «метадон». Далее сотрудник таможенной службы в присутствии понятых спросил его, что эта за препараты и что находиться в одноразовом медицинском шприце, и кому они принадлежат. На заданный вопрос он пояснил, что указанные препараты и медицинский шприц принадлежат ему и, что капсулы являются сильнодействующими препаратами – «лирика», а в медицинском шприце находиться жидкость наркотического средства – «метадон», принадлежат ему, которые нашел 04.04.2022г. в 

<

...> в районе «Главпочтамта» и перевозил через границу РФ на территорию РЮО для личного употребления. Обнаруженное сотрудником таможенной службы было изъято и упаковано в прозрачные полимерные пакеты и опечатаны бумажными бирками с оттисками печати, на которых расписались двое присутствующих понятых и он сам. После чего сотрудниками таможенного поста был составлен соответствующий протокол, который также был им прочитан и подписан, а так же в нем расписались все участвующие лица. Далее у него было получено письменное объяснение по факту обнаружения и изъятия препаратов, содержащие сильнодействующее вещество, а также наркотического средства.. На него никакого физического, либо психологического давления со стороны сотрудников таможенной службы, проводивший личный досмотр не оказывалось, каких-либо претензий не имеет. Причастность к незаконному перемещению через Государственную границу РФ наркотического средства и сильнодействующего вещества признал полностью и в содеянном чистосердечно раскаялся. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 оглашенные показания подтвердил, и показал, что они соответствуют действительности.

Помимо признания своей вины, вина ФИО2 в инкриминируемых преступлениях подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №2, данные им в ходе судебного заседании. 

Допрошенный в ходе судебного заседания свидетель Свидетель №3 показал, что в начале апреля 2022 года сотрудниками Северо-Осетинской таможни был приглашен для участия в качестве понятого при проведении ими оперативно-розыскных мероприятий на т/п МАПП «Нижний Зарамаг», на что он дал свое согласие. После чего приехали на т/п МАПП «Нижний Зарамаг». Примерно в 16-17 часов в одном из служебных кабинетов находились сотрудники таможни и молодой человек. Далее, оперативный сотрудник представился и пояснил ФИО2, что сейчас в их присутствии будет проводить ему личный досмотр на предмет обнаружения каких - либо веществ запрещённых в свободном обороте на территории РФ. В ходе досмотра в левом кармане брюк серого цвета надетых на ФИО2 обнаружено два фольгированных свертка, внутри которых находились 4 (четыре) капсулы красно-белого, по 2 капсулы в каждом фольгированном свертке. В том же кармане был обнаружен одноразовый медицинский шприц с прозрачной жидкостью внутри. ФИО2 пояснил, что обнаруженные четыре капсулы - это медицинский препарат «Лирика», а в одноразовом медицинском шприце находится наркотическое средство «метадон». 

Допрошенный в ходе судебного заседания свидетель Свидетель №2 показал, что состоит в должности оперуполномоченного ОБКН Северо-Осетинской таможни. 04 апреля 2022 года, в связи с имеющейся оперативной информацией, подразделением по борьбе с контрабандой наркотиков Северо-Осетинской таможни, был осуществлен вызов на таможенный пост Нижний Зарамаг. В вечернее время, около 16 часов 30 минут, на таможенный пост из РФ, в сторону ФИО1 въехал автомобиль Toyota Serena 201 ММ, в качестве пассажира, находился гражданин ФИО25. В ходе имеющейся оперативной информацией, о том, что ФИО25 возможно может перевозить запрещенные вещества, в присутствии представителей общественности, он был досмотрен. В ходе его досмотра, было обнаружен одноразовый медицинский шприц с жидкостью, и два фольгированных свертка, в каждом из которых было по 2 капсулы красно-белого цвета «Лирики». В ходе исследования шприца, т.е. жидкости, оказалось, что эта жидкость «Метадон» наркотическое средство, а капсулы это сильнодействующее вещество, «Пригабалин». Это все изъяли, опечатали, в присутствии понятых, были составлены протоколы, акты. Так же была досмотрена машина, на которой он перемещался. Учитывая неоднократные неявки в судебные заседания, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №4, ФИО8 А.Т., Свидетель №6, Свидетель №7

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1, следует, что занимает должность оперуполномоченного ОБКН Северо-Осетинской таможни. В его должностные обязанности среди прочего входит выявление контрабандного перемещения наркотических средств, сильнодействующих веществ их прекурсоров и др. 

04.04.2022 года, примерно в 16 ч. 00 мин., в постоянной зоне таможенного контроля т/п МАПП «Нижний Зарамаг», расположенного по адресу: РСО-Алания, Алагирский район, сел. Нар, в ходе реализации оперативной информации сотрудниками ОБКН Северо-Осетинской таможни был задержан автомобиль марки «NISSAN SERENA» с г/н М 201 MMRS0 под управлением гражданина РЮО ФИО8 А.Т., выезжавшего из территории Российской Федерации на въезд в Республику ФИО1. В данном автомобиле в качестве пассажира передвигался гражданин РФ ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого имелась оперативная информация о его причастности к контрабанде наркотических средств через государственную границу РФ. Указанные лица были задержаны, посте чего оперативными сотрудниками ОБКН Северо-Осетинской таможни были проведены в служебные помещения т/п МАПП «Нижний Зарамаг» для проведения личного досмотра. На место были также приглашены двое представителей общественности. Им был произведен досмотр водителя ФИО8 А.Т., в ходе которого запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Перед началом личного досмотра мною присутствующим лицам и ФИО8 А.Т. были разъяснены порядок личного досмотра, а также их права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ. Далее мною в присутствии водителя ФИО8 А.Т., двух представителей общественности и при участии специалиста-кинолога Свидетель №6 со служебной собакой был произведен досмотр автомобиля марки «NISSAN SERENA» с г/н М 201 MMRS0, в ходе которого запрещенных предметов обнаружено не было. По окончанию досмотра транспортного средства. Далее, им были отобраны объяснения у водителя - ФИО8 Л."Г. В отношении ФИО2 оперативно-розыскные мероприятия осуществлялись другим оперативным сотрудником ОБКН Северо-Осетинской таможни.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №4, следует, что 04.04.2022г. сотрудниками Северо-Осетинской таможни был приглашен для участия в качестве понятого при проведении ими оперативно-розыскных мероприятий на т/п МАПП «Нижний Зарамаг», на что он дал свое согласие. После чего он вместе с сотрудниками Северо-Осетинской таможни и вторым понятым приехали на т/п МАПП «Нижний Зарамаг», расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, с.Map. Далее, примерно в 16-17 часов ДД.ММ.ГГГГ, по прибытию на таможенный пост в одном из служебных кабинетов находились сотрудники таможни и молодой человек, который представился, ФИО2 Далее, оперативный сотрудник представился и пояснил ФИО2, что сейчас в их присутствии будет проводить ему личный досмотр на предмет обнаружения каких - либо веществ запрещённых в свободном обороте на территории РФ. В ходе досмотра в левом кармане брюк серого цвета надетых на ФИО2 обнаружено два фольгированных свертка, внутри которых находились 4 (четыре) капсулы красно-белого цвета с маркировкой «PGN 300мг», по 2 капсулы в каждом фольгированном свертке. В том же кармане был обнаружен одноразовый медицинский шприц с прозрачной жидкостью внутри. На вопрос сотрудника: «что это такое, и кому принадлежит0», ФИО2 пояснил, что обнаруженные четыре капсулы - это медицинский препарат «Лирика», а в одноразовом медицинском шприце находится наркотическое средство «метадон», которые он раннее нашёл на земле в районе Главпочтамта, расположенного по 

<

адрес>. Обнаруженные у ФИО2 два фольгированных свертка по две капсулы красно-белого цвета, с маркировкой «PGN 300мг», в каждом свертке и одноразовый медицинский шприц с прозрачной жидкостью внутри были помешены и упакованы в раздельные прозрачные полимерные пакеты и опечатаны бумажным ярлыком обеспечения сохранности Северо-Осетинской таможни, на котором расписались все участвующие лица. По результатам проведенных оперативно-розыскных мероприятий, сотрудником таможни были составлены на бумаге соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица. В ходе проведенного оперативного мероприятия замечаний, и дополнений не поступало.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО8 А.Т., следует, что занимается частным извозом легковом автомобиле марки «NISSAN SERENA» с г/н М 201 MMRS0 в направлении с г. Владикавказ в г. Цхинвал и наоборот, иногда по другим направлениям. 04.04.2022 примерно после обеда собрал пассажиров, на Автовокзале № 1 в районе Архонского круга г. Владикавказа, для перевозки их в г. Цхинвал. Одним из пассажиров был молодой человек, ранее ему не известный, одетый в серую спортивную куртку, брюки темного цвета, головной убор - бейсболку темного цвета (цвет точно не помню), так как он сел на пассажирское место рядом с его водительским, он запомнил, что на шее указанного молодого человека были татуировки. Далее, по пути следования в Республику Южная Осетия, переезжая т/п МАПП «Нижний Зарамаг» примерно в 15-17 часов 04.04.2022, к ним подошли сотрудники таможни представились и предложили ему и указанному молодому человеку пройти с ними в служебные помещения таможенного поста. При нахождении в служебном помещении сотрудник таможни в присутствии двух понятых сперва сообщил, а потом и провел личный досмотр в отношении него, в ходе которого никаких запрещенных предметов и веществ у него найдено не было. Далее в присутствии понятых с применением служебной собаки был досмотрен его автомобиль, по окончанию которого никаких запрещенных предметов и веществ в автомобиле найдено не было. Затем у него были получены письменные объяснения сотрудником таможни по вопросу перевозки пассажиров. О том, что его пассажир перевозит запрещенные вещества, он ничего не знал, личность его не известна, в тот день видел его впервые.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №6, следует, что занимает должность старшего государственного таможенного инспектора кинологического отдела Северо-Осетинской таможни. В мои обязанности входит выявление и пресечения фактов провоза через государственную границу РФ запрещенных к провозу предметов и веществ. 

04.04.2022 года находился на суточном дежурстве на таможенном посту МАПП «Нижний Зарамаг», расположенный в с.Нар, Алагирского района, Республики Северная Осетия - Алания. Примерно в 16 часов на ПЗТК т/п МАПП Нижний Зарамаг из Республики Южная Осетия в направлении Российской Федерации въехал автомобиль марки «NISSAN SERENA», с г/н. M 201 MMRS0 под управлением гражданина Республики Южная Осетия – ФИО8 А.Т. с пассажиром гражданином Российской Федерации – ФИО2.

В ходе проведенных мероприятий у ФИО2 в ходе проведенного личного досмотра были обнаружены и изъяты два фольгированных свертка с сильнодействующим веществом – «прегабалин» и медицинский шприц с наркотическим средством – «метадон». В ходе проводимых мероприятий он совместно с оперативным сотрудником Северо-Осетинской таможни, в отношении транспортного средства марки «NISSAN SERENA», с г/н. M 201 MMRS0 была применена служебная собака по кличке «Атос». В ходе осмотра указанного транспортного средства, каких-либо наркотических средств и сильнодействующих веществ обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий акт. После составления акта обследования все участвующие лица были с ними ознакомлены и после ознакомления все участвующие лица расписались в соответствующих графах. В ходе проведения указанного мероприятия от участвующих лиц ни заявлений, ни замечаний и дополнений не поступало. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №7, следует, что занимает должность инспектора отдела таможенного оформления и таможенного контроля на т/п МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни, расположенного по адресу: РСО-Алания, Алагирский район, с.Нар. В его должностные обязанности осуществление таможенных операций, проведение таможенного контроля, проверка документов и сведений у лиц – участников ВЭД.

04.04.2022 года находился на линии выезда легковых транспортных средств из Российской Федерации в Республику ФИО1 на таможенном посту МАПП «Нижний Зарамаг», примерно в 16 ч. 00 мин. в зону таможенного контроля т/п. МАПП «Нижний Зарамаг», прибыло транспортное средство марки «NISSAN SERENA» с г/н М 201 MMRS0, под управлением гражданина Республики ФИО1 А.Т., с пассажиром гражданином РФ ФИО2, которые выезжали из Российской Федерации в Республики ФИО1. В ходе таможенного контроля пассажир указанного автомобиля ФИО2 подал пассажирскую таможенную декларацию, в которой в графе 3 «Сведения о товарах и транспортных средствах» а также в графе 3.6 «Наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсора) в виде лекарственных средств», не произвел отметок о наличии у него запрещенных к перемещению через границу ЕАЭС товаров (предметов), что является заявлением физического лица о том, что каких-либо товаров, подлежащих таможенному декларированию, он не перевозит через таможенную границу ЕАЭС. ФИО2, им была разъяснена ответственность об указании недостоверных сведений в соответствующих пунктах пассажирской таможенной декларации, после чего он поставил в пассажирской таможенной декларации от свою подпись, указав дату и время - «04.04.2022 16-15», в подтверждении данного факта, что ему понятны и известны, соответствующие вышеуказанные пункты, мною, в пассажирской таможенной декларации был проставлен штамп ЛН.П № 442 (ФТС России Северо-Осетинская таможня). 

В последующем, оперативными сотрудниками таможни в отношении пассажира транспортного средства марки «NISSAN SERENA» г/н М 201 MMRS0 ФИО14 был произведен личный досмотр, в результате которого у последнего были обнаружены запрещенные предметы к перемещению через таможенную границу ЕАЭС предположительно наркотические средства и сильнодействующие вещества. Исходя из изложенного, следует, что при заполнении ПТД ФИО2 не уведомил таможенный орган о наличии у него запрещенных предметов, в отношении которых применяются запреты или ограничения. 

Помимо признательных показаний подсудимого и показаний свидетелей, данными ими в ходе судебного заседания, а так же показаниями, данными на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, вина ФИО2 в контрабанде наркотических средств - незаконном перемещении через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс (Евразийского экономического союза) наркотических средств и контрабанде наркотических средств и контрабанде сильнодействующих веществ – незаконном перемещении через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс (Евразийского экономического союза) сильнодействующих веществ – подтверждается добытыми органом предварительного следствия и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- Справкой об исследовании № 560 от 05.04.2022г. согласно которой представленная на исследование прозрачная жидкость, находящаяся в медицинском шприце, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса наркотического средства метадон (фенадон. долофин) на момент проведения исследования в пересчете на сухой остаток составила - 0.04 грамма (с учетом вещества, израсходованного на проведение исследования).

- Заключением эксперта №233 от 20.05.2022г. согласно которой следует, что на внутренней поверхности представленного шприца обнаружены следы наркотического средства метадон (фенадон, долофин). Масса наркотического средства - метадон (фенадон, долофин), находившегося в представленном шприце, согласно справки об исследовании № 560 от 05.04.2022 года составляла 0,04г.

- Протоколом осмотра предметов от 24.05.2022г. и фото-таблица к нему, из которого следует, что объектами осмотра являлись: 

- прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, края которой оклеены отрезком листа белого бумаги с оттиском круглой печати «№1 Минераловодское Линейное Управление МВД России на транспорте, Экспертно-криминалистическое отдел», с пояснительными надписями, выполненной красителем черного и синего цвета, «МВД России, УТ МВД России по СКФО, Минераловодское ЛУ МВД России на транспорте, Экспертно-криминалистическое отделение, объект (объекты исследования) к заключению эксперта №233 от 20.05.2022 по уголовному делу № 12204008114000012 изъято у ФИО2, с нечитаемой подписью». Видимых нарушений целостности упаковки пакета на момент осмотра не обнаружено, доступа к содержимому пакета нет. При вскрытии в осматриваемом пакете имеется; 

- отрезок листа бумаги белого цвета с рукописными пояснительными надписями, выполненные красящими веществами синего цвета, соответственно: «№12 Экспертно-Криминалистический Центр Министерство внутренних дел по РСО - Алания МВД РОССИИ» с пояснительной надписью, выполненной красителем синего цвета, «Справка №560 от 05.04.2022г., н/с – метадон и нечитаемая подписью эксперта, выполненная, красителем синего цвета.

- отрезок листа белой бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов №3 «Федеральная таможенная служба РФ, Северо-Осетинская таможня», с пояснительными надписями «одноразовый медицинский шприц 10 мл., с прозрачной жидкостью внутри изъятый у гр. ФИО2 04.04.2022г. на т/п МАПП «Нижний Зарамаг», с указанием участвующих лиц Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО2, Свидетель №2 напротив которых имеются четыре нечитаемые подписи, которые выполнены красителем синего цвета.

- одноразовый медицинский шприц, объемом в 10мл. 

- Протоколом выемки и фото-таблица к нему от 21.04.2022г. из которого следует, что в помещении кабинета №103 административного корпуса №2 Северо-Осетинской таможни таможенного поста МАПП «Нижний Зарамаг» в период с 12 ч. 10 мин. по 12 ч. 35 мин. был изъят оригинал пассажирской таможенной декларации поданной 04.04.2022г. на т/п МАПП «Нижний Зарамаг», заполненная ФИО2, собственноручно согласно которого 04.04.2022г. ФИО2, следовал с территории Российской Федерации в направлении Республики ФИО1, указав при этом, что не имеет при себе запрещенных к перемещению через таможенную границу Российской Федерации веществ и предметов. 

- Протоколом осмотра предметов и фото-таблица к нему от 22.04.2022г, из которого следует, что объектом осмотра являлся: 

- документ представляющий собой лист формата (А4) белого цвета, с названием «Пассажирская таможенная декларация». На лицевой стороне документа имеются цифровые, печатные и рукописные записи на русском языке, исполненные красителями черного и синего цвета. В графе «сведения о декларанте» имеется рукописный текст следующего содержания «ФИО2, РФ, 9017 246681, 09.09.2017г.», в графе «страна отправление» прописано рукотворно текст «Р.Ф», в графе «страна назначения» приписано рукотворно текст - «Р.10.0.», все указанные рукотворные записи произведены красителем синего окраса. На лицевой стороне в графах 2 и 3 отсутствуют какие-либо отметки. На оборотной стороне в графе № 4 «Дополнительные сведения о товарах в том числе в графах 3.2-3.10» имеется таблица, в которой имеется рукописная отметка в виде латинской буквы «Z». В графе №. 5 «Сведения о транспортных средствах» каких-либо записей не имеется. В нижней части под пунктом «Мне известно, что сообщение в таможенной декларации недостоверных сведений влечет за собой ответственность...» имеется рукописная запись «04/04/2022» произведенная красителем синего цвета в графе «подпись лица» имеется рукописная нечитаемая подпись, в графе «Ф.И.О. лица-действующего от имени и по поручению декларанта, реквизиты документа» имеется рукописный текст «16.15», произведенный красителем синего цвета. В нижней части документа имеется печать круглой формы, произведенная красителем красного окраса, должностного липа таможенного поста МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни - ЛНП (№442). Более осмотром ничего выявлено и установлено не было.

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от 06.04.2022г. о/у ОБКН Северо-Осетинской таможни майор таможенной службы Свидетель №2 о том, что в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, ответственность за которое предусмотрена ст. 2291 УК РФ, контрабанда наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) - то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс (Евразийского экономического союза) наркотического средства.

- Постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органа дознания, следователю или в суд заместителя начальника Северо-Осетинской таможни ФИО15 от 06.04.2022г. согласно которому были предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности с протоколом личного досмотра ФИО2 с фото-таблицей от 04.04.2022г. 

- Протоколом личного досмотра и фото-таблица к нему от 04.04.2022г. из которого следует, что о/у ОБКН Северо-Осетинской таможни Свидетель №2 в период с 16ч. 20мин. по 16ч. 40мин. в ходе личного досмотра проводимого в служебном кабинете административного здания т/п МАПП «Нижний Зарамаг», расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО1 - Алания, 

<

адрес>, в левом кармане надетых на ФИО2 брюк, был обнаружен 1 (один) одноразовый медицинский шприц с жидкостью содержащий в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).

- Справкой об исследовании № 561 от 05.04.2022г. согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в четырех (4) капсулах с маркировкой «PGN 300 Pfizer», содержит в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин. Суммарная масса вещества, содержащего в своем составе сильнодействующее вещестьво прегабалин, составила 1,20 грамма (с учетом вещества, израсходованного на проведение исследования).

- Заключением эксперта №231 от 20.05.2022г. согласно которой следует, что представленные на экспертизу вещества, находящиеся в четырех капсулах, общей расчетной массой на момент исследования 0,8г (общая расчетная остаточная масса после проведения исследования составляет 0,72г), содержат сильнодействующее вещество - прегабалин.

Первоначальная общая масса веществ, содержащих сильнодействующее вещество - прегабалин, согласно правки об исследовании № 561 от 05.04.2022 года составляла 1,2 г.

При проведении первоначального исследования согласно правки об исследовании № 561 от 05.04.2022 года было израсходовано по 0,1г представленных веществ из каждой капсулы.

При производстве данной экспертизы было израсходовано по 0,02г представленных веществ из каждой капсулы.

Давая оценку признательным показаниям подсудимого ФИО2, а также показаниям свидетелей, суд считает, что они последовательны, логичны и в совокупности с приведенными письменными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого, в связи с чем, суд признаёт их достоверными, правдивыми и кладет их в основу приговора.

Таким образом, оценивая совокупность доказательств, собранных на стадии предварительного следствия и исследованных в судебном заседании, основываясь на материалах уголовного дела, суд считает, что вина ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226.1 УК РФ и ч.1 ст.229.1 УК РФ полностью доказана. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.1 ст.226.1 УК РФ как контрабанду сильнодействующих веществ - незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс (Евразийского экономического союза) сильнодействующих веществ, а так же по ч.1 ст.229.1 как контрабанда наркотических средств - незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс (Евразийского экономического союза) наркотических средств. 

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд исходит из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, Постановления №5 Пленума Верховного суда РФ «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ» от 10 октября 2003 года, ст. ст. 3,6,7 Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от 4 ноября 1950 года, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, все обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление, и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО2 совершил тяжкие преступления.

При изучении личности подсудимого ФИО2 установлено, что он по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога-психиатра не состоит, ранее судим приговором Ленинского районного суда г.Владикавказ РСО-Алания от 25.02.2022 года по п.п. «а, в» ч.2 ст.158 и п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 8 (восемь) месяцев с удержанием в доход государства 10 % ежемесячного заработка; постановлением Промышленного районного суда г.Владикавказа РСО-Алания от 14.12.2022 года наказание, назначенное приговором Ленинского районного суда г.Владикавказа РСО-Алания от 25.02.2022 года, заменено принудительными работами сроком 2 (два) месяца 20 (двадцать) дней, с удержанием в доход государства ежемесячно 10% заработной платы; приговором Промышленного районного суда г.Владикавказа РСО-Алания от 20.07.2023 года по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 1 (один) год, на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединено наказание, назначенное по приговору Ленинского районного суда г.Владикавказ РСО-Алания от 25.02.2022 года (с учетом постановления Промышленного районного суда г.Владикавказа РСО-Алания от 14.12.2022 года), переведя его на основании п. «а» ч.1 ст.71 УК РФ в лишение свободы из расчета один день принудительных работ за один день лишения свободы сроком 1 (один) год 1 (один) месяц, с отбыванием наказания в колонии-поселения;

Согласно справке об освобождении №14 от 27 июня 2024 года, подсудимый ФИО2 содержался в исправительном центре с 27 апреля 2024 года по 27 июня 2024 года, откуда освобожден по отбытию срока наказания. 

К смягчающим наказание обстоятельствам подсудимого ФИО2 суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, судом не установлено. 

Принимая во внимание обстоятельства и тяжесть совершенных преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы. 

Однако, с учетом того, что по делу имеются смягчающие и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд считает, что исправление подсудимого ФИО2 возможно без изоляции его от общества назначает наказание с применением ст. 73 УК РФ - условно. 

Принимая во внимание наличие у ФИО2 смягчающих обстоятельств, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным не применять к нему дополнительных наказаний в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.1 ст.226.1 УК РФ и ч.1 ст.229.1 УК РФ. 

Вместе с тем, оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, полагая, отсутствие исключительности обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимого, суд не находит.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- одноразовый медицинский шприц, объемом в 10мл. 

- 4 (четыре) пустых капсул, красно-белого цвета с маркировкой «PGN 300 Pfizer»;

- два фольгированных свертка;

- порошкообразное вещество белого цвета содержащего сильнодействующее вещество – «прегабалин», массой - 0,72 грамм, - по вступлению приговора в законную силу подлежат уничтожению. 

- оригинал пассажирской таможенной декларации поданной 04.04.2022г. на т/п МАПП «Нижний Зарамаг», заполненная ФИО2, собственноручно согласно которого 04.04.2022г. ФИО2, следовал с территории Российской Федерации в направлении Республики ФИО1, указав при этом, что не имеет при себе запрещенных к перемещению через таможенную границу Российской Федерации веществ и предметов, по вступлению приговора в законную силу, подлежит хранению при уголовном деле. 

Гражданский иск заявлен не был. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302 – 304, 307 – 310, 316 УПК РФ, ч. 3 ст. 47 УК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226.1 УК РФ, ч.1 ст.229.1 УК РФ и назначить ему наказание:

-по ч.1 ст.226.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

-по ч.1 ст.229.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО2 наказание в виде 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО2 считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО2 возложить на Затеречный филиал ФКУ УИИ УФСИН России г.Владикавказ по РСО-Алания. 

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления Затеречного филиала ФКУ УИИ УФСИН России г.Владикавказ по РСО-Алания. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- одноразовый медицинский шприц, объемом в 10мл. 

- 4 (четыре) пустых капсул, красно-белого цвета с маркировкой «PGN 300 Pfizer»;

- два фольгированных свертка;

- порошкообразное вещество белого цвета содержащего сильнодействующее вещество – «прегабалин», массой - 0,72 грамм, - по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

- оригинал пассажирской таможенной декларации поданной 04.04.2022г. на т/п МАПП «Нижний Зарамаг», заполненная ФИО2, собственноручно согласно которого 04.04.2022г. ФИО2, следовал с территории Российской Федерации в направлении Республики ФИО1, указав при этом, что не имеет при себе запрещенных к перемещению через таможенную границу Российской Федерации веществ и предметов, по вступлению приговора в законную силу, хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Северная ФИО1 – Алания в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

ФИО16 ФИО3